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Abstract
The aim of the thesis was to study issue of visualization of data and phe-
nomenon used in teaching. Then it was required to search for the broad
possible set of existing educational visualizations. Based on this knowledge,
web application was designed for simple maintaining of information regard-
ing visualization tools. This application was implemented and filled with
base data set.

Abstrakt
Cílem práce bylo vytvořit webový portál pro publikaci informací o výuko-
vých vizualizačních nástrojích. K dosažení tohoto cíle bylo zapotřebí sezná-
mit se s problematikou vizualizace dat a jevů využívaných k výuce. Po sezná-
mení se s množinou existujících výukových vizualizací byla navržena webová
aplikace pro snadnou správu informací o již existujících vizualizačních ná-
strojích, o možnostech jejich využití pro studenty a pedagogy a stručný popis
jejich funkcí. Takto navržená aplikace byla implementována a naplněna zá-
kladní sadou dat.
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a implementovat portál pro pub-
likaci informací o výukových vizualizačních nástrojích. Motivací pro výběr
tohoto tématu byla skutečnost, že neexistuje žádný podobný portál, který
soustředí soupis vizualizačních nástrojů na jednom místě. Nově vytvořený
webový portál pomůže jak studentům v jejich vzdělávání, tak i učitelům
při hledání nástrojů k demonstraci vyučovaných jevů. Vizualizace umožňuje
studentům lépe pochopit teoretickou část výuky a usnadní aplikaci znalostí
v praxi.

Cílovou skupinou webového portálu jsou nejen učitelé a studenti, ale i
odborná veřejnost. Portál poskytuje klíčové informace o dostupných vizua-
lizačních nástrojích, umožňuje jejich snadný výběr a následnou aplikaci do
výuky či samostudia.

1.1 Cíle práce
Hlavní cíl práce je navrhnout a implementovat samotný webový portál. K
dosažení tohoto cíle je nezbytné seznámit se s problematikou vizualizace
dat a jevů využívané k výuce. Pochopit, jak vizualizace funguje a čím nám
pomáhá objasnit problém lépe, než psané nebo mluvené slovo.

Nejprve byl proveden průzkum a shromáždění co nejširší množiny existu-
jících výukových vizualizačních nástrojů. Vybrané nástroje jsou počátečním
obsahem výsledného webového portálu. Tato analýza slouží k nalezení zá-
kladních kategorií v rámci jednotlivých oborů.

Z hlediska programování zbývá navrhnout již zmíněnou webovou aplikaci,
implementovat a naplnit základní sadou dat, tedy vybranými nástroji.

Připravenou implementaci aplikace je nezbytné řádně otestovat s ohle-
dem na funkčnost, přehlednost a použitelnost.

1.2 Struktura práce
První část práce se zabývá přehledem a popisem vybraných nástrojů, které
se jeví využitelné a zajímavé pro daný účel a které budou základním obsahem
výsledného portálu.

Druhá část práce se zabývá případy užití a návrhem aplikace a analýze
technologií, které lze použít pro realizaci webového portálu dle již zmíněného
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návrhu.
Poslední část se věnuje již vybraným technologiím, samotnou implemen-

tací portálu, přípravě uživatelské příručky a zpracování výsledků testování.
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2 Problematika vizualizace
dat

2.1 Co je vizualizace dat?
Vizualizaci dat lze definovat jako prostředek informační komunikace užitím
grafické reprezentace. Obrázky se používaly jako mechanismus porozumění
již před vynalezením a formulováním psaného jazyka. Z toho plyne, že si
pomocí obrázků, tedy prostřednictvím vizualizace, dokážeme porozumět a
domluvit se mezinárodně [24].

2.2 Vizualizace z biologického hlediska
Lidský mozek dokáže snáze přijmout a zpracovat větší množství informací
právě na základě vizuálních podnětů. Jedním z důvodu je, že v textové
podobě mozek dokáže zpracovávat pouze jednu hodnotu v jednom okamžiku,
a proto multitasking může spíše škodit, než být k užitku [30].

Podle průkopníka vizualizace dat Bena Shneidermana není k předání in-
formace důležitá grafika či obrázek, nýbrž vhled a pochopení zobrazovaného
obsahu [30]. To znamená, že nemusíme data zobrazovat nutně v grafech, ale
jako objekt, který bude příjemci informace předávat pochopitelně a názorně.
Kupříkladu než popisovat barvu, je mnohem efektivnější ji zobrazit. Než po-
pisovat tvar nebo jas objektu, je efektivnější je vizualizovat, a to nikoli nutně
pomocí grafu.

Z toho vyplývá, že lidský mozek typicky dokáže lépe identifikovat vzor
či rys v datech, pokud jsou prezentovány v dobře provedené vizualizaci než
v grafu či tabulce.

Již víme, že díky vizualizaci dokážeme lépe a rychleji pochopit kontext.
Proč to tak je? Protože 70 % informací zasílaných do mozku je vizuálních a
mozek zpracovává vizuální efekty 60 000krát rychleji než text [14].

2.3 Role vizualizace ve výuce
Lidský mozek má schopnost vytvářet obrázky v naší mysli na základě toho,
co slyšíme nebo čteme [32]. Pokud bychom však toto dokázali vědomě, po-
chopení vyučované problematiky by bylo výrazně zrychleno a zjednodušeno.
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Abychom však výše uvedená fakta mohli správně využít k výuce, vizuali-
zace jako taková musí mít spojení mezi vědomostmi studenta a vědomostmi,
které chceme studenta naučit [31]. Abychom tedy dokázali úspěšně vybrat
vizualizační nástroj pro výuku, je nutné, bychom do jisté míry znali studen-
tovo povědomí o dané problematice.

2.3.1 Proč využít vizualizaci ve výuce
Vizualizace je pro člověka přirozená schopnost pro rozpoznání a vyhledání
souvislostí dané problematiky. Díky vizualizaci dokážeme zvýšit kvalitu oso-
vojovaných znalostí a rozšířit je v praktickém slova smyslu. Obecně dokáže
také prohlubovat probíranou látku a rozšiřovat předešlé znalosti získané ver-
bální formou. Bez pomoci vizualizace se může výuka naopak stávat stere-
otypní. Bez možnosti vizuální představivosti může mít student velké pro-
blémy s pochopení probírané problematiky. Využití vizualizace k výuce rov-
něž dokáže zaujmout studenta způsobem, jakým to verbální forma nedokáže.
Zejména žáci základních škol mohou ocenit výuku pomocí obrázků či ani-
mací mnohem více než čtením textu.

Nabízí se srovnání nástrojů pro vizualizaci dat ve výuce s dalšími mož-
nostmi pro kvalitní výuku jako jsou napříkald interaktivní bílé tabule. Ty
jsou často využívané proto, že studenti žijí a vzdělávají se v digitální éře
a jsou zvyklí informační a komunikační technologie využívat naprosto při-
rozeně jako součást života. Použití interaktivní tabule ve výuce povzbudí
studenty ke spolupráci a lepší komunikaci s vyučujícími. Připojením počí-
tače na internet a sdílení informací a dat na interaktivní tabuli pomůže
aktivně zapojit studenty do procesu vzdělávání [38].

Interaktivní tabule pomůže zobrazit a sdílet velké množství informací,
pracovat s nimi a doplňovat je. Udržuje pozornost studeta a vtáhne ho do
výuky [40].

Interaktivní tabule nemusí vyhovovat každému učiteli. Výuka vyžaduje
rozsáhlou přípravu, může být spojena s technickými problémy, které výuku
naruší. Software a programy musí být precizně připraveny, na což učitelé ne-
musí mít dostatek času. Jedná se spíše o nástroj ke sdílení obsahu a zapojení
všech přítomných studentů do výuky odlišným způsobem. Na druhou stranu
může množství takto sdílených dat a informací některé studenty zatěžovat,
nezorientují se v problematice a musí pokračovat ve výuce s celou skupinou.
Mohou být množstvím dat zahlceni [39].

Nástroje pro vizualizaci dat představené v této práci jsou vhodnější pro
individuální potřeby studentů. Umožní vizualizovat konkrétní data, kde má
dojít k pochopení problému. Vyučující nemusí pro tyto nástroje vytvářet
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materiály ani příklady. Tyto nástroje jsou volně dostupné na internetu a
připraveny k volnému použití. Narozdíl od finančně náročných interaktivních
tabulí jsou tyto nástroje zdarma.
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3 Přehled nástrojů

Při analýze a následným výběrem vizualizačních nástrojů jsem aplikovala
systém rozdělení na obory. Cílem bylo pokrýt co nejširší možnou množinu
učitelů a studentů na základní, střední školy i vysoké školy s různým zamě-
řením, kde je vizualizace dat velmi důležitá pro pochopení problematiky.

Následující kapitola popisuje několik vybraných nástrojů, obsahuje vy-

[…]

pedagog, který by měl studenta daným nástrojem provést.

B.6.4 Hodnocení mobilní verze stránky vs. desktopové
zobrazení

Mobilní verze stránky funguje rovněž bez problémů a všechen obsah se zob-
razuje řádně jako při desktopovém zobrazení. Drobné doporučení se týká
pouze formátu zobrazení, kdy se v mobilním prohlížeči obsah zobrazuje v úz-
kém sloupci, přičemž text je pro mobilní zobrazení ve zbytečně velkém fontu
a členění menu je primárně schováno. Doporučuji tedy pro mobilní verzi
(za předpokladu, že to prostředí, ve kterém jsou stránky tvořeny, umožní)
zmenšit font úvodní substránky a primárně zviditelnit položky menu (ty jsou
viditelné až po rozkliknutí).

B.6.5 Další doporučení k vylepšení stránky
Do budoucna bych doporučila rozšíření obsahu o přehled dalších interak-
tivních nástrojů, příp. i o přehled takových nástrojů, které jsou dostupné
zdarma na mobilní telefony (tedy pro operační systémy Android, příp. iOS).
Tyto mobilní aplikace mohou být užitečné právě zejm. studentům, kteří mo-
hou na pokyn vyučujícího takovou aplikaci využít přímo ve výuce pro vizu-
alizaci a modelování probíraného tématu. V oblasti fyziky je možné přehled
rozšířit právě např. o aplikace pro OS Android – aplikace pro modelování ně-
kterých fyzikálních jevů Physics Lab (od společnosti TurtleSim), pro výuku
v oblasti elektrotechniky pak např. Electric Circuit Studio (od ECStudio
Systems). Pro vysokoškolské využití v oblasti elektrotechniky lze pak využít
např. mobilní aplikace DesignSpark Toolbox (od RS Components).

B.6.6 Celkové hodnocení
Hodnocená webová stránka poskytuje jak pedagogům, tak studentům ná-
stroje pro vizualizaci látky probírané v rámci přírodních a technických věd.
Tím umožňuje lepší pochopení probírané látky, což je zejm. u přírodních
a technických věd stěžejní. Interaktivní přístup ve výuce rovněž podporuje
zájem studentů o danou problematiku, což je pro budoucnost a rozvoj zmíně-
ných vědních oborů rovněž podstatným faktorem. S ohledem na současnou
dobu, kdy jsou ve velké míře nutností nástroje pro distanční výuku, po-
skytuje zpracovaná webová stránka velmi užitečné nástroje nápomocné jak
vyučujícím, tak studentům daných předmětů.
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Vzhledem k záměru této stránky a jejímu kvalitnímu zpracování hod-
nocenou webovou stánku doporučuji po drobných úpravách a doplnění k
aplikaci do praxe jako dodatečný zdroj informací pro pedagogy i studenty
ke zefektivnění výuky.

B.7 Zpráva č. 7
Webový portál vytvořený v rámci bakalářské práce studentky má za cíl in-
formovat veřejnost o dostupných výukových vizualizačních nástrojích. Dle
obsahu je portál určen zejména učitelům, žákům a studentům, kteří zde
mohou nalézt vhodné doplňkové nástroje ke klasické výuce s různou mírou
vlastní interakce s žákem/studentem. Grafické pojetí portálu je jednoduché,
přehledné a funkční. Sleduje aktuální trendy v oblasti webových prezentací
(např. možnost volby tmavého režimu pro práci v noci). V úvodu portálu je
uživateli jasně sdělen účel portálu, stejně tak i položky v hlavním menu jasně
prezentují jeho obsah. Web vhodným způsobem reaguje na velikost zobra-
zovací plochy zařízení, na němž je prohlížen. Navigace v portálu je logická a
přímo navádí uživatele k cíli (hledanému vizualizačnímu nástroji). Nástroje
jsou primárně děleny dle oboru, ve kterém je možno je použít. Při zobrazení
konkrétního oboru jsou jednotlivé nástroje řazeny do seznamu s krátkými
popisky a reprezentativními obrázky. V rámci oboru je dále možné užít filtrů
zobrazení na základě tagů, které byly přiřazeny konkrétním nástrojům. Tato
funkcionalita umožňuje výrazně zkrátit dobu hledání konkrétního nástroje
v případě, že jich bude v databázi portálu pro daný obor velké množství.
Pro hledání konkrétního nástroje či skupiny nástrojů je dále možné využít
vyhledávání na stránce. Portál umožňuje uživateli zobrazit i kompletní výčet
nástrojů vložených do databáze a to i pro jednotlivé obory. Z hlediska práce
s portálem se jako matoucí může jevit přihlašovací formulář v pravé části
webu, který však nemohou využít běžní uživatelé.

Každý z vizualizačních nástrojů disponuje krátkým popisem, ilustrativ-
ním obrázkem, informacemi o jeho dostupnosti, licenci a možnosti použití.
Z pedagogického pohledu by bylo vhodné doplnit poskytované informace o
stupni vzdělání, pro který je daný nástroj vhodný (ZŠ, SŠ atd.). Současně
s výskytem různých elektronických platform při výuce (PC, tablet atd.) by
taktéž byla užitečná přímá informace, pro kterou platformu je nástroj určen
(nepřímo je toto uvedeno ve vlastnosti „Dostupnost“).

Vytvořený webový portál představuje vhodný informační zdroj poskytu-
jící soubor informací pro vyučující o dostupných vizualizačních a interaktiv-
ních nástrojích ve výuce a to pro širokou škálu různých oborů. Webový portál
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má potenciál využití zejména pedagogickými pracovníky, přičemž podporuje
inovaci a nasazení moderních technologií ve výuce. Portál je navíc vhodně
koncipován i z hlediska možné budoucí rozšiřitelnosti (více oborů, více po-
psaných vlastností, zařazení do kategorií pomocí tagů atd.).
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