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Obsah práce

Práce má za cíl prezentovat dostupné vizualizační nástroje pro usnadnění výuky jednotlivých oborů.

Nejprve se zaměřuje na vybrané vizualizační nástroje. Těch je v práci zmíněno 16. Jsou zařazeny do

pěti oborů. Každý nástroj je popsán v jednotné struktuře obsahující popis, ilustrační obrázek a

tabulku základních informací.

Dále je popsán výběr systému pro realizaci řešení. Z možností WordPress, Drupal a Joomla, byl

vybrán WordPress, což považuji za vhodnou volbu. Pro WordPress byla vybrána šablona Ashe, která

obsahuje množství zajímavých prvků jako například: Postranní šipky pro přesun mezi nástroji. Zde je

mírně matoucí, že posun funguje i mezi obory, nikoli pouze v rámci oboru.

Dále se práce věnuje nastavení a úpravě šablony a volbě rozšíření. Za zmínku stojí úprava

uživatelských rolí či implementace filtrů pro štítky. Filtrace štítků je užitečná, nicméně bude hůře

použitelná při větším množství štítků. Zde by bylo vhodné zobrazovat pouze štítky, které se

v kategorii skutečně vyskytují.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Kladně hodnotím provedené testování a zapracování připomínek. Uživatelské testování provedla

skupina 7 uživatelů. Webová prezentace byla testována nástrojem Selenium. Práce byla dále ověřena

validátorem HTML. Zbylé chyby v HTML jsou již součástí systému WordPress. Práce obsahuje návod

na nasazení.

Formální úroveň

Text práce je v dobré kvalitě a je dobře strukturovaný. Prezentovaný web je snadno použitelný a

přehledný.

Práce s literaturou

Práce odkazuje na velké množství relevantních pramenů a současně je vhodně cituje v textu práce.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno. Část seznámení s vizualizací dat je v úvodu popsána pouze stručně. Další

informace k vizualizaci dat jsou pak popsány v jednotlivých příkladech nástrojů.

Dotazy k práci

V současné chvíli jsou jednotlivé obory jako položky menu. Jakým způsobem by se změnila navigace

či implementace pro větší množství položek?

Pro větší množství položek v kategorii by bylo vhodné zobrazit počet položek v kategorii a přidat

stránkování. Objevilo by se automaticky nebo je nutné provést nějaké úpravy?

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.
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